



PULSAS

Šiaulių m. centrinės ligoninės
Persitvarkymo Sąjūdžio rėmimo grupės lapelis

1989.XI.20

SU Ir štai žvaigždė, kurią jie buvo matę užtekant, traukė
ŠVENTOM pirma, kol sustojo ties ta vieta, kur buvo kūdikis. Iš-
KALEDOM! vydę žvaigždę, jie be galo džiaugėsi. Įžengę į namus,
pamatė kūdikį su motina Marija ir parpuolę ant žemės,
jį garbino. Mt 2, 6-15

"Kalba it žalia bruknelė nuo speigų apšarmojusi ligi šiai
dienai tebežaliuoja" S. Daukantas

Dauguma mūsų gimė ir augom sodžiuose. Jie buvo apsupti medžių, ta-
rytum mažos tvirtovės. Į ten negalėjo prasiskverbti svetima dvasia, nes
mamos prie lopšio lietuviškai lopšinę niūniavo, mokė poterių kalbėti,
baltas drobės audė ir gražiai ilgesingai dainavo. Nebuvo įvykio, kurio
jos neapdainuotų: seną tėvelį ir motinėlą, šelmį bernelį ir merguželę
ir jauną brolelį Tėvynės ginti lydėjo. Ten už sodybos, prie kelio nuo
koplytstulpių žvelgė susimąstęs Kristus ir tarytum klausė- "ar laikotės
dešimties Dievo įsakymų?" Kaip mes gerbiame savo tėvą ir motiną, jei savo
kalbą, kurią tėveliai išmokino, taip "papuošėm" barbarizmais ir triaukš-
čiais" vyresniojo brolio" padovanotais keiksmazodžiais, kad net nesišku,
kas tokie mes patys esame. Nuo mūsų jau bėga velniukai ir žalčiai, o kar-
tu su jais ir geroji namų dvasia.

Kas būtų iš mūsų po 20-ties metų, jei ne Atgimimas? Pasaulio univer-
sitetai tyrinėja lietuvių kalbą. Ji viena seniausių pasaulio kalbų. Jei
ne tie sodžiai, per kuriuos persirito karų audros ir visokių atėjūnų gau-
jos, šiandien jau nebekalbėtume lietuviškai.

Nenorėčiau, kad kalbininkai išgirstų, kaip mes kartais kalbamės. Jau
nemokame pasakyti- "jei staiga atveš ligonį", nes išigėrė į kraują "VDRUG"
Pabaigus operuoti, dažnai pasidžiaugiama- "VSIO, LADNO". Gerai, jei ligo-
nis rusas, bet neretai iš mūsų inteligentų gydytojų tokius žodžius iš-
girsta ir kryžiaus kelius Sibire išvaikščiojęs ir nenutautėjęs lietuvis.

Mūsų kalba atlaikė polonizaciją, germanizaciją, rusifika-
ciją. Lietuvių knygnešiai nepabūgo Sibiro, pasiaukodami nešė šviesą sa-
vo tautiečiams.

Mūsų kalba turtinga ir išraiškinga. Mums nereikia skolintis svetimų
žodžių. Apie tai priminkime vieni kitiems, jei nenorime tapti Rytų plo-
tuose ištirpusia tarybine liaudimi.

med. sesuo S. Birbilienė /LKD narė/

AR BŪSIME GERAIS ŠEIMOS GYDYTOJAIMS

I. Informacija ar dezinformacija

Kas atostogavė ir nevertė š.m. rug-
pjūčio spaudos puslapių, gal ir neži-
no apie 20 d. "Tiesoje" paskelbtą, o
gal net sensingą ELTOS pranešimą apie
pirmuosius šeimos gydytojus Šiauliuose.
Gal ligonis ir nepatikėtų šia infor-
macija, jei ją pateiktų eilinis Šiau-
lių gydytojas ar administracijos ats-
tovas. Bet jei po tuo pasirašo SAM

gydymo ir profilaktikos valdybos
viršininkas A. Poškus, kaip ne-
tikėsi. Tad ir keliauja ligoniai
pas tuos šeimos gydytojus ir re-
cepto akiniams ir regėjimo stipru-
mo pasitikrinti, o mėsčiosios tei-
raujasi, kada terapeutai perims
akušerių funkcijas. Visiems įdomu
pasidarė, kada tą 50-70% priedą

jie prie algos gaus. O kad 30% priedą visi šeimos gydytojai gauna, niekas net neabejoja. Straipsnio pabaigoje rašoma, kad apibendrinus Šiaulių eksperimento patyrimą, bus sudaroma programa, kaip ruošti šeimos gydytojus visos Respublikos gydymo ir profilaktikos įstaigoms.

Labai norisi palinkėti sėkmės ir, kad jie dirbtų pagal teisingą, neklaidinančią ligonius informaciją.

Apyl. terapeutė B.Paplauskienė

2. Dešimt dienų Kuboje

tai ne turistinė pažintinė kelionė, tai buvo kasdieninis darbas, susipažįstant su bendros praktikos gydytojų ruošimu, jų darbu šeimos gydytojo pareigybėje.

Bendros praktikos gydytojas tai ateities gydytojas mūsų. Toks gydytojas jau yra Europoje, Amerikoje – tik mes atsilikame. Susipažinimas buvo naudingas. Įsitikinome, kad ir ekonomiškai silpnoje valstybėje sveikatos apsaugai skiriamos didesnės lėšos nei mūsų. Didesni medikų atlyginimai, gera importinė aparatūra, prioritetinis finansavimas. Kelias, kuriuo eina kubiečiai, mums netinka, nes jie bendros praktikos gydytojo darbą pradėjo organizuoti turėdami labai menkai išvystytą gydymo įstaigų tinklą ir labai trūkstant gydytojų. Mums gi griauti turimas sveikatos apsaugos infrastruktūras neverta, o reikia palaipsniui reorganizuoti gydytojų ruošimo kryptis ir dirbančių gydytojų palaipsniū perkvalifikavimą. Tai dabar jau ir ruošiamasi atlikti.

Apie atliktą darbą atsiskaitėme SA ministrui, paruošėme pasiūlymus. Jie bus atspausdinti "Sveikatos apsaugoje", kad visi galėtų tais klausimais padiskutuoti ir pateikti savo pasiūlymus.

Šiauliuose, pereinant prie bendros praktikos gydytojų darbo, jau kai kas padaryta. Ministerija jau patvirtino mūsų pasiūlytą planą. Jame numatyti dirbančių gydytojų kvalifikacijos kėlimo būdai, tam panaudojan gydytojų tobulinimosi fakulteto jėgas. Planuojamas šio fakulteto filialas Šiauliuose, kad perkvalifikavimas vyktų neatitrukstant nuo darbo. Numatytas ir bendros praktikos gydytojų bei apylinkės med. seserų atlyginimo padidinimas. Bus toliau dirbama kuriant kompiuterinį centrą, aprūpinant aparatūra ir kt. klausimais.

Manau, kad mūsų pasiūlymai duos impulsą kai kuriam sveikatos apsaugos pertvarkymui.

Vyr. gyd. pav. J.Valantinas

PRO MEMORIA 1941. 06. 14

Kaip kūdikis su išgasčiu žiūrėjo į akis, širdelė nesuprato, ko verkia tėvas vis, ar mes tuo nusikaltome, kad gimėm Lietuvoj, kad mylime Tėvyne, mylėsime ją rytoj. Ir kaip, širdie, reikėjo tą skausmą atlaikyt, o kiek tada prisėjo tau ašarų praryt. O kaip neatsigręžti gal paskutinį kartą, o kaip mintis kankina- gyventi ar bevėrti. Į kelią įsidėta vien sauja tavo žemės, brangesnės už turtus bus tos protėvių dulkelės. TĖVYNE, mūsų mylima, išduota, išparduota, žiloji vargo žeme, dainose apdainuota, žinok, kad amžiais menamesi Tu mums brangesnė tikrai net už gyvenimą.

A. Nūkas

1990-tieji - lietuvių kalbos metai.

Negersim- gražiau kalbėsime lietuviškai.

ligoninės blaivybės ir lietuvių kalbos d-jos

Užuojauta. 1989.12.14 atviro partinio susirinkimo metu 38-iais balsais / iš 30 dalyvavusių/ išrinktas naujas ligoninės Liaudies kontrolės grupės pirmininkas. Užjaučiame sunkime, tik kažin ar reikalingame, darbe.

Didelės laimės, geros sveikatos, sėkmės darbe, visų troškimų išsipildymo Naujais 1990-tais Jums gerbiimi bendradarbiai linki visad Jūsų Pulsas .

Išleido V.Martusevičius